- <sup>41</sup> TSA, p. 307. "...Constantinopolim deferunt, et timentes ne furtive eis sublatum fuisset, absconderunt illud."
- <sup>42</sup> TSA, p. 306. "Potest et hoc etiam ipsa Roma, cum adhuc parvium asyllum esset, nobis praeferre exemplum. Romulus occidit fratrem suum Remum a quo postea Roma dicta est, ut ille nobilissimus poeta ait: Fraternali primi anaduerunt sanguine muri."
- <sup>43</sup> Cf. Gen 19: 1-29.
- <sup>44</sup> Cf. Gen 4: 17. "Cognovit autem Cain uxorem suam quae concepit et peperit Enoch et aedificavit civitatem."
- <sup>45</sup> I Cor 19: 11. "Haec autem omnia in figura contingebant illis scripta sunt autem ad correptionem nostram." The stress is here on "figura," a term pregnant with meaning in its medieval usage.
- <sup>46</sup> Cf. IVIĆ, *Domšljanje prošlosti*, pp. 104-107.
- <sup>47</sup> HS, cap. XII. "...metuentes, ne forte impedirentur a Sclavis, cum celeritate magna Spalatum detulerunt."
- <sup>48</sup> TSC, p. 51. "Cumque properassent ad civitatem Jaéderam, timor irruit super habitatores, nam putaverunt esse hostium falangas miseruntque ad illos velocem eplaratorem, ut scirent, si forent hostilia agmina vel amici eorum."
- <sup>49</sup> TSA, p. 307. "Daemones circumquaque per aera ululantes; alii clamabant dicentes: Ecce martyr Anastasia venit; ecce venit Christi martyr; alii autem quasi puerili voce stridentes clamabant: O martyr Christi Anastasia, ad quid venit torquere nos; quod tibi et nobis? Abi hinc, recede a nobis."
- <sup>50</sup> C. FRUGONI, *A Distant City. Images of Urban Experience in the Medieval World* (W. McCuaig, transl.), Princeton, 1991, p. 10 (Hereafter FRUGONI, *Distant City*).
- <sup>51</sup> TSC, p. 50. "...portaverunt eam ad portam civitatis et ultra eam non patuerunt movere. Venerabilis autem epiéscopus dixit pueris: Ex qua re fit, quod non ceptum iter peragitis? Illi dixerunt: Scias, domine pater, quod nequaquam amplius possumus viam carpere."
- <sup>52</sup> TSA, p. 309. "...in terram ante ipsam portam expiravit".
- <sup>53</sup> TSA, p. 308. "Omnis concurrit aetas, omnisque sexus, omnis conditio exultat animo, manibus plaudant, vocibus clamant, laudibus resonant..." TSC, 49. "Episcopus autem hec audiens convocatis clericis simul cum populo cum magno gaudio..."
- <sup>54</sup> TSA, p. 308. "Archipraesul ... una cum clericis cujusque ordinis, ac luminaribus praeparatis praecedentibus, cum clericis, monachis, sanctimonialibus, ac ceteris viris religiosis, sequentibus vero militibus, cum praefato Benenato Duce Venetiarum, cantantes et psallentes, ac summis laudibus."
- <sup>55</sup> TSD, p. 55. "Accedentibus vero cunctis ad suam civiétatem cum pretioso desiderato thesauro, occurrunt senes, infantes et Virgines, caeterique, qui remanserant in praesidio civitatis..." Cf. Zec 8, 4-5. "senes et anus in plateis Hierusalem prae multitudine dierum et plateae civitatis complebuntur infantibus et puellis ludentibus in plateis eius." For the scene of Jesus entering Jerusalem cf. Luk 19, 37-38.; Mat 21, 15-16.etc.
- <sup>56</sup> TSA, p. 308. "...donec illi aedem et aram, ubi illum conderent, praeparent."; TSC, 49. "Ceperunt struere basilicam in nomine eius, ... conseécremus altare venerabile in nomine eius"; etc.
- <sup>57</sup> TSA, p. 309. "Qui supradicti cives alii agris, alii vineis, alii insulis, alii villulis ditaverunt.";†TSC, 50. "...si portari te sinis ad basilicam, que a nobis in tuo nomine constructa est super venerandum tuum altare bis binas pono argenteas tabulas. Secundus autem frater, qui Michea dicebatur, promisit ei dicens: Ego in die sollempnitatis (!) tue ornabo totam fabricam domus ecclesie flameis pannis sericis et albis carbasinis et ex niveis, coccinisque desuper contextis..." etc.
- <sup>58</sup> For the relations between the towns and their surroundings in early medieval Dalmatia see: M. SUIĆ, *Odnos grad-selo u antici na istočnoj jadranskoj obali* [The Town-Village Relation on the Eastern Adriatic Coast in Antiquity], *Jugoslavenski istorijski časopis*, 3-4, 1973, pp. 13-38; N. KLAIĆ, *Odnos grada i sela na istočnoj jadranskoj obali u ranom srednjem vijeku* [The Relations between Towns and Villages on the Eastern Adriatic Coast in the Early Middle Ages], *Jugoslavenski istorijski časopis* 3-4, 1973, pp. 65-71; I. GOLDSTEIN, *Byzantine Cities and Slavic Villages: The Case of the Eastern Adriatic in the Early Middle Ages*, in: *Zwischen Polis, Provinz und Peripherie. Beiträge zur byzantinische Geschichte und Kultur* (Herausgeben von Lars M. Hoffman unter Mitarbeit von Anuscha Monchizadeh), Wiesbaden, 2005.
- <sup>59</sup> C. LA ROCCA, *Public buildings and urban change in northern Italy in the Early medieval period*, in: *The City in Late Antiquity* (Leicester-Nottingham Studies in Ancient Society, vol. 3, J. Rich, ed.), London – New York, 1992., pp. 172.
- <sup>60</sup> J.-M. SPIESER, *The City in Late Antiquity: A Re-Evaluation*, in: *Urban and Religious Spaces in Late Antiquity and Early Byzantium*. Aldershot, 2001, 5. If one